
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 26 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ EDIMAR OLIVEIRA BISPO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de CIRETRAN de Jaicós, símbolo
DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 02 de Março de 2015.

Of.  167



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

Of.  165



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ - SEAD

PORTARIA GAB. SEAD. Nº. 058/15  V    Teresina (PI), 07 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
art. 10,§ 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora CLÁUDIA  IRENE SOARES E
SOUSA, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe III,
Padrão D, matrícula nº 000904-X, para exercer a função de Direção e
Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-5, como Supervisor II, com
efeitos a partir de 15 de janeiro 2015.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Administração

PORTARIA GAB. SEAD. Nº. 059/15         Teresina (PI), 07 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
art. 10,§ 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora ELISA DEUSIRENE MESSIAS
DA COSTA, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe
III, Padrão D, matrícula nº 000734-0, para exercer a função de Direção e
Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-5, como Supervisor II, com
efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2015.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Administração

PORTARIA GAB. SEAD. Nº. 060/15         Teresina (PI), 07 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
art. 10,§ 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora MAURA CÉLIA  MENDONÇA
BEZERRA, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe II,
Padrão C, matrícula nº 143160-9, para exercer a função de Direção e
Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-5, como Supervisor II.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Administração

Of.  565

PORTARIA GAB. SEAD. Nº. 065/15          Teresina (PI), 06 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do §6º, do
Decreto nº 15.943, de 19 de janeiro de 2015,

Considerando o DESPACHO CJ/SEAD/PGE N°009/2015 nos
autos do processo administrativo AA.002.1.001184/15-59;

Considerando a informação da Diretoria de Licitações e
Contratos desta Secretaria de que, no momento, está impossibilitada
de realizar os procedimentos licitatórios que exigem maior brevidade
possível, quais sejam, os atinentes a material escolar, serviços gráficos
e transporte escolar;

R E S O L V E

Art. 1º Delegar a competência para a realização e execução dos procedimentos
licitatórios listados nos incisos IX, X e XII do art.1º do Decreto nº 15.943, de 19
de janeiro de 2015, à Secretaria de Estado da Educação.

Art. 2° A execução dos procedimentos, sua operacionalização processual
e controle da organização competem à Secretaria de Estado da Educação,
bem como os atos de controle final dos procedimentos licitatórios,
devendo a homologação ser realizada pelo Secretário de Educação.

Art.3° Fica estabelecida por esta Portaria que é de responsabilidade
da Secretaria de Estado da Educação a organização processual, bem
como a publicação dos atos dos procedimentos licitatórios, inclusive
quando se tratar de dispensa ou inexigibilidade de licitação.

Art. 4º Em conformidade com os artigos 19 da lei nº8.666/93, artigos 16
e 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal, a Secretaria de Estado da
Educação deverá apresentar saldo de dotação orçamentária suficiente,
sob pena de nulidade dos procedimentos licitatórios.

Art. 5º Esta DELEGAÇÃO não se aplica aos processos de prorrogação
de vigência dos contratos da Secretaria de Estado da Educação, que
deverão ser autorizados pelo Secretário de Estado da Administração.

Art.6°Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, vigendo
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Administração

Of.  572

Of.  077



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

 

 

����������	
�������������� ����������������������������������������������	
�����������������

�
� ��	
��
�������
�
	��������
���� !��
���"�����
�������#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�

���������������

�

����������������������������������������������������(���������������)�����������*������+���������,�����*��+���-�
.$�%/��'����.�+��������
�+�������������
����$������
�������,�����+�����0�����1�+����

��'����������
�$+�%/��(���
2�����-�+�-����������������	�+��������
��
����
 ���������
 �������
� ��!��
 "��#$�
 ����
 �������!�


3445� �
�
	���� 657��
�
��������
�
���� !��8���
�
�
	������ 	��
�9� ���

�����
�	��

�
�����:7���	�	����;�9
	� 3<3=5>8?�

3453� �
�
	���� ?67��
�
��������
�
���� !��8���
�
�
	������ 	��
�9� ���

�����
�	��

��	���
"��9��
�@����;�� 6=<=A38B�

3456� ��������� �����
	����		��������;��
�
		��� ����346=C6?� 
�
�
	������
�����

:7��
�D���:��	��
��"�9
���� 34E<>>83�

345?� ��������� �����
	����		��������;��
�
		��� ��
:� ��� ���
����63?AC6?� 
� �
	��� ����
��F�����

D�����	��� F�	G� :��
����
�
�
����

??6<E?8=�

345>� :���
"��"9
	� �����
	������B��� �
	���������
���� F�	G��
�H���	�	����	� <6=6A><AE84<�

345A� :���
"��"9
	� �����
	������B��� �
	������������F�����
D"�:������ ���IF�� �
�
�"�9
����

4>E3E3>?E86=�

345<� �"��	� �����
	����#	���"�:��
�
		��� ����3?==C6?� 
�
�
	���������
�����

D�����	���9
��	�������;�� 6>E>E?8?�

3454� @����	� �
:F���
�9�	�����	��� �
	���������
����� ����"
�
�9�
����@����	� 6<6A3684�

353?� �
�
	���� ��	���
�
���� !��J���������D�
��
K�

�
		��� ��
:� ��� ���
����3A66C6E� 
�
�
	��	��
�9� ��� ���	���
�
	
��
������

:7�
��"
��
��
����9�";�� 3>4E<A86�

353E� �
�
	���� ��	���
�
����J���������D�
��
K� �
	������	
��
������ "�	��
��
�"��
	���L� 3AE<?=8>�

353>� �
�
	���� ��	���
�
����J���������D�
��
KM�
�
		��� ����?63?C6?� 
�
�
	���	��
�9�������	���
�
@�@"���
���

����
� !���
�:7��������
�	�� 63>6548E�

353=�
9�"
� �� ���
����#�

�
�����
	���
�
�����
��
:���������:7���
���
�	�9
"�	��

�
		��� ����36?=C6?� 
�
�
	�����
�����

��"��������
�	������� 343=A38?�

353A� �
�
	���� ��	���
�
����J���������D�
��
K�
�
	������ 	��
�9� �
�
��D��:������

F��:
�D�	���
	��
�	��	�� 5<5>65A>E8A4�

3563� @����	�
�
����� 
	�� �
� 
���� �
� �
:��� ���� D����
�������
�

�
	������������F����� 	
"��;����������	� 3E=A3EA<E863�

������������������������������������������������������(���,������������������������-�)�'�����,�����������������

� ��:���N�
8	
����@"�N�
8	
�����:���8	
��
� ��@��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���-�����������������	
�����������������
�
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	������	

�
 

 

 

����������	
�������������� �����������������������������������������������	����������������
	
	
� ��	
��
�������
�
	��������
���� !��
���"�����
�������#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�

���������������

�

����������������������������������������������������� (� �������� ��� ���)������� ����*�� ����+��������� ,����
�*��+���-� .$�%/�� '����.�+���� ���� 
�+����� ��� ����� 
����$��� ��� 
������� ,�����+����� 0��
���1�+������'����������
�$+�%/��(���
2�����-�+�-����������������	�+��������

��	����	 ���������	 �������	���� ��	 !��"#�	 ����	 ������� �	

3454� �����#6�� �����
	�����������"�7
���� �
	������������8����� ���	����
�9:����
�	�	����	� 3;5<=<>?�

34??� 6����	� �����
	��@�A�B
�"�9���
�
�
		�������C=5D<C�
�

�
	�����
�����

"�
�
�E��
����F8�� 33?45;?;=>3G�

34?4�
	!��8�	B����

����#�
�����
	��8�!��8��
��"
�����

�
		�������3HC;D<C�
�
�
	���������8�����

��	��"
�����E
��
���� G?3;C;>?�

3H3<� 7�"
� �� �

��(�	�������������
�
		�������<3<<D<3�
�

�
	������
�����
��7�"����
�9�E
��
���� 34?3=?>I�

3H<?� "��������	#���� �����
	��9����������
�	
�"�7
���
�
		�������3=C<D<5�
�

�
	������
�����
9:�@
"
����
�	�9
"�� <;H3H;>4�

3H<4�
J�
�9����

��7��
<;:��
�
��������
�
���� !��>���
�

�
	������	��
�7��
�

�	����

�
8
	�	�9���	�	����	� H==?4;C;=>3C�

3HG3�
	�����

E�"�9
���
<5:��
�
��������
�
���� !��>��
�

�
		�������3===D<<�
�
�
	���	��
�7��
�
�	����

��"
	���9:�"������@�� <;<<?5>G�

3HG<�
	!��"��	����

����#�
�����
	��9
	��
������
����F8��

�
		�������33??D<5�
�
�
	������
�����

E�6������
�"�6���	��� 33;4;?HC=>C;�

3HGG�
	!��"��	����

����#�
H:��
�
��������
�
���� !��>���
�

�
	������	��
�7��
�

�	����

E�"�9
��������9����� 3<5?54?3=>;=�

3HG=�
E"��
	����

����#�
�����
	��	������������� �
	������������8����� "�����
�
��"7
	��
�������
� <;H<C3>I�

3HGC�
E"��
	����

����#�
�����
	��	�������������

�
	������������
�
���K�����

"����
����
��"9
���� <;<C?H>C�

3HG?� �����I� <?:��
�
��������
�
���� !��>���
�
�
	������	��
�7��
�


�	����
8�	B�E�����	����
�	��	�� 3<3<=5<H=>=;�

3HG4�
�������"
��
�

�������#�
<<:��
�
��������
�
���� !��>����
�

�
	������	��
�7��
�

�	����

8�!��6���	���E����9��!
	� 4H?;G3H;=>4;�

3HGH�
��6
����

��� �"7
	�
<<:��
�
��������
�
���� !��

�
		�����
9������������
3G;=D<=�
��
	���	��
�7��
�


�	����
L������
�	��
�9
�
M
	� <3=5;C>?�

������������������������������������������������������(���,������������������������-�)�'�����,�����������������

� ������������������������������������������9���J�
>	
����6"�J�
>	
�����9���>	
��

� ��6��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���-������������������������������������
�
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	��������
�



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

 

 

����������	
�������������� ����������������������������������������������������������������	�
�
� ��	
��
�������
�
	��������
���� !��
���"�����
�������#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�

���������������

�

����������������������������������������������������� (� 
������� ��� ���)������� ����*�� ����+��������� ,����
�*��+���-� .$�%/�� '����.�+���� ���� 
�+����� ��� ����� 
����$��� ��� 
������� ,�����+����� 0��
���1�+������'����������
�$+�%/��(���
2�����-�+�-����������������	�+��������

�������� ���������� ���
�
����������  ��!"�� ����� ����������

3456�
��7�
8�
�����

"��
	�
�����
	�����9�!�����:�";��

�
		�����
7������������
36<=>?5�
��
	�������

��9�����
@���
�"���"����:�"
� AB<AC5DA�

345C� ����	� �����
	��"������	�"
	�
�
		���3455>?5�
�
�
	�����
�����

7���
"���
�
E��	��	�� ?<6355D6�

3454� ����������� �����
	����#	���F�����
�
		�������33BC>?A�
�

�
	������
�����
7G�������7�������	����H9�� 3<?A??D6�

34<3� F��	�"
���� �����
	����:�����:��
	�
�	�":��
�
		�����
7������������
35=<>?A�
��
	������

��9�����
���"��7
�
	
	�"��
	� ?6?63?D5�

34<B� F����	� �
79���
�:�	�����	��� �
	������������9����� ��7�"���
���	�"
	� ??A<5AD6�

34<5� 	!��9�"�!�� �����
	������F
E
���� �
	������������9����� �
��:
:���
�	�"�7�� 3=4?46D=�

34<=�
	!��I
"�8����

����#�
�����
	��	���������7�����

�
		�������334A>?5�
�
�
	������
����

��"	���9�	J��
���7����� ?5BB?5DC�

34<6� �
�
	���� A3G��
�
��������
�
���� !��D���
�
�
		�����
7�������

����3CBC>?A�
��
	���	
��
�
��"�

"
�"�����
��"�:
���� ?6?5?5D6�

34<4� ����HF�	� �����
	���7����������
"�� �
	���������
����� ����#���������	�":�� ?3BAABDA�

34=3� ��8���K� ��"�
	�����IG�7G����	�������	�7�����	�
�
		�������3=5<>?A�
�

�
	�����
�����
I�����	���7G�����	�	����	� ?6?=36D6�

34=?� ��7���7����� �
9��(����IG�7�"����"�7�� �
	���������
���� 
��:�"���7����	�	�":�� ?4445=D3�

34=A� ��7���7����� �����
	�����"��I
���E�
�
		��������33C<>?A�
�

�
	������
�����
7G����	�����7�7
��
"
	� 3CB6?5DC�

34=B�
7��������	�
����
"�	�

�����
	��
	���������7
	� �
	������	
��
������ �:��
��
����������H9�� 3C??CADB�

34=5� �
�
	���� A3G��
�
��������
�
���� !��D���
�
�
	������	��
�:�

I�����
����
7G����	�������I�"��
	� 3C<AB5D?�

34=<�
��9�
�������

������
�����
	��7���
"���������

�
		�������3C5B>?A�
�
�
	���������9�����

7G�:
������������	�":�� ?365A?D8�

������������������������������������������������������(���,������������������������-�)�'�����,�����������������

� ������������������������������������������7���L�
D	
����F"�L�
D	
�����7���D	
��

� ��F��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���-������������������������������������
�
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	��������
�

 

 

����������	
�������������� �����������������������������������������������	�����������������

� �

������������������������������������������������������ 	
��
������ �
� 
	����� ��� 
���� !�� 
� ��"����� ���
����#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�
���������������������������������������������������������� ����������������

����������������������������������������������������� (� 
����� ��� �)������ ���� *��������� ���� ���+������� ����,��
����-���������.$���,��-���/�)$�%0��'����)�-�����/�
�-�������������
����$������
�������
*�����-�����1�����2�-������'����������
�$-�%0�����/�-�/�����	����������	�-��������

��	

�����	
����
����	 ������
�
	��"��3	
�
� ������	 ����	 ����
��	

�
��	

4567� ������8��
�
�����
	���
�
�����
��
9���

�����"�"�9���
8
"��
�
		�������4:6537:��
�

���
�����
;
���"<������	�	����	� 4=>?==@?�

4565� ������8�� ��"�
	��	
�����������
	�
�
		�����
9������������4AA637:�

�
����
����

;
��9��
�	�9�����	� 767===@>�

456?� ������8�� ���
	��B�	
C
��
�9�������
�
		�������4:A>3D7:��
�

���
�����
9E������	��������
����<B�� 4?7F:5@?�

4:74� ������8�� ��"�
	��"�9���
8
"��
�
		��� ����� 444>37F� �
�
���
�����

����"<�������	����;�"G�� 746AF6@7�

4=F=�
	
8�	��!��
8����	�

�����
	�����9��������������
����
�
		�����
9�����������74=F37:�

�
����
����
B�
�	������
�	��H��

47:?5F?75@
4=�

4=56�
��B�H
���	����

����#�
=E��
�
��������
�
���� !��@��
�

�
		�������754?37F��
�	��
�;�
�
�
�	����

�
�	��
�
�I��
�	��	�� F>6FFA@:�

4=??�
	!��B�!�����

����#�
7FE��
�
��������
�
���� !��@��
�

�
		�������74>:37:��
�	��
�;�
�
�
�	����

B�	J�����	���I�"G��
FA6==4545@

6=�

4=?=� �����#8�� �����
	�����������"�;
����
�
		�������45A:��
�����

��B�����
;
���"<�������
�������� 46?757@>�

4=A?� 9���
"��";
	� �����
	������K���
�
		���������4:4A375��
�����

��B�����
B�	J������	���
��"�;
���� F6:4=7@=�

4A44�
	!��B�!�����

����#�
�
9B��	
��B�	J�I
���H�

�
		�������4A4F374��
�����
��B�����

9E��
�I���9���������	��9
���� 46:57>@4�

4A4A� 8����	�
�
�����
	���
�
�����
��
9�������

I�����	����������
�
�
		�������4=>>37:��
�����

��B�����
9E����	��������
�	�����
	� 4=5A?=@F�

4A76� L�
�9������;�� 76E��
�
��������
�
���� !��@��
�
�
		��������4:4F377��
�	��
�;�

�
�
�	����
B�������8�!����	�	����	� F4A:=A@:�

4AF?� �����K� 7>E��
�
��������
�
���� !�@��
�
�
		�������4A6>377��
�	��
�;�

�
�
�	����
H�����9E������G
���� 46F�5::@:�

�

�������������������������������������������������������������������(���*������������������������/�+�'�����*�����������������
�
� ��9���L�
@	
����8"�L�
@	
�����9���@	
��
� ��8��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���/������������������������������������
�
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	��������
�



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

 

 

����������	
�������������� �����������������������������������������������������������������

� �

������������������������������������������������������ 	
��
������ �
� 
	����� ��� 
���� !�� 
� ��"����� ���
����#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�
���������������������������������������������������������� ����������������

����������������������������������������������������� (� �	

��� ��� �)������ ���� *��������� ���� ���+������� ����,��
����-���������.$���,��-���/�)$�%0��'����)�-�����/�
�-�������������
����$������
�������
*�����-�����1�����2�-������'����������
�$-�%0�����/�-�/�����	����������	�-��������

��

������
��������� ������
�
	��"��3	
�
� ������ ��	� ����������

�����

4567�
�������"
��
�

�������#�
889��
�
��������
�
���� !��:���
�

�
		��������88;<386��
�	��
�=�
�
�
�	����

���>���"?
����@
��
���� 8A8BCB:8�

45<7� ��������� 8C9��
�
��������
�
���� !��:���
�
�
		�����
>�����������4BCC388�

�
�	��
�=��
�
�	����
@�����	���?���>�
"�� 47B<;A:D�

45BC� E�	F��
�@�
���	� �����
	����������@�
���	� �
		�������4678386��
����
���� ��
�"����@���������G�� 4;<A6;:8�

45C8� �
���	� �����
	����>�����?��"�>�H���
�
		��������4ACC386��
�

���
�����
>9��
�"���
�����	��� 477;75:A�

45C6� ?��	�"
���� �����
	��>���
"�����=
��
�
�
		�������455;386��
�����

��E�����
��	��>9��
�	��	�� 8B<<65:A�

45C<� ?����	� �
>E���
�=�	�����	���
�
		�������4;7;38B��
�����

��E�����
���������
����"����=�>
"�� 45<A<C:5�

45CC� ��������� �����
	��
��=�"���>����G��
�
		��������47;A38C��
�

���
�����
>9�?
�
��������
	� 4586<C:6�

45C;� ����I?�	� �����
	���>����������
"��
�
		�������4ABA386��
�

���
�����
�	��
�=��
�
�	����
"�������	�"=���
��?�
�� 878A5<:4�

45A8� ��>���>����� �
E��(�J���@9�>�"����"�>�K�
�
		�������44;8386��
�

���
�����
E
��	����	�	����	���	��� 845678:C�

45A<�
>��������	�
����
"�	�

�����
	��
	�L�������>
	�
�
		�������8874386��
�

	
��
������
@�����	�����	�����@�"G��

774B6ACB<:
8C�

4578�
��E�M
���	����

����#�
�����
	��@�����=�"������

��	��>
����
�
		�������4AC7386��
�

���
�����

=���
�
������	�	�	�"=�� 6<CCA<:5�

45;4� E�	F��
�@�
���	�

	�������F������@��>��E����

���G��
�
		�����
>������������44CA388�

�
����
����
@�����	����
�	����M� 8<4574:A�

4B4;� �����#?�� �����
	���M��	�����
���
�
		�������448B386��
�

���
�����
"��M���
�	��	����@�"G�� 84A;CC:C�

�

�������������������������������������������������������������������(���*������������������������/�+�'�����*�����������������
�
� ��>���H�
:	
����?"�H�
:	
�����>���:	
��
� ��?��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���/������������������������������������
�
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	��������
 

 

 

����������	
�������������� ������������������������������������������������������������������
�
� ��	
��
�������
�
	��������
���� !��
���"�����
�������#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�

���������������

�

����������������������������������������������������� (� 	
������ ��� ���)������� ����*�� ����+��������� ,����
�*��+���-� .$�%/�� '����.�+���� ���� 
�+����� ��� ����� 
����$��� ��� 
������� ,�����+����� 0��
���1�+������'����������
�$+�%/��(���
2�����-�+�-����������������	�+��������

�������� ���������� ���	�	���������� ��� !�� ����� ����������

3456�
��"7
�������

����#� �����
	��7���������8
���� �
	���������
����� 79���	���� �	������	�":�� 355;<6=6�

346>�
	��
?�
���
���8
���

�����
	��@
����7����	�	�
�	�":�� �
	���������
���� ?�A��������
��"�:
���� B3>;>6=B�

3465� �
�
�
�� !�� �����
	�����������
�:��
�
		��������366<CB;�
�

�
	������
�����
�:��
��
�?���	�	����	� B3>54D=B�

3464� �
�
�
�� !�� �����
	��@�!�����
	�
�
		�������3D4<CB;�
�
�
	���������
�����


:�"�������������
	� 6>;3<46<D=D;�

3443� �
�
�
�� !�� 
	�������E�������
������:��
����:�"8��
�
		�������36>DCB;�
�

�
	������
�����
79�"���
������7A��� F<B;;5=3�

344B� ��7���7����� �����
	��"
���"������8
��� �
	������������@����� ��������7���	�A���8�� 36D4<;=3�

344F� ��7���7����� �����
	��"
���"������8
���
�
		�������34FBCBF�
�

�
	������
�����
79��
�@
	�	��������"�:
���� 36>;3F=B�

344D� ��7���7����� ��"�
	�����?�����������
� �
	������������@����� �"������79����8�� BB;56>=F�

344;� ��7���7����� �����
	��BD��
�7�� ��
�
		�������3>3BCBF�
�
�
	���������@�����

���������
�A�������7
	� B3DF63=B�

344<� ��7���7����� �����
	�����"��?
���G�
�
		�������3>3>CBF�
�
�
	���������@�����

���������"
�����
���
7���"8!
	�

BB5F<3=>�

3446� ��7���7����� �����
	��@�	E��������G� �
	���������
����� "���:���������	�":�� B;DDF;=<�

3444� ��7���7����� �����
	��@�	E��������G� �
	������������@����� ����"�����	�	����	� 365B>3=<�

B333� ��7���7����� 
	���
�
����
	���
����7��
��� �
	���������
����� �����E"��������"7
���� B3DF6D=>�

B33B� ��7���7����� 
	���
�
����
	�����?������!������
��
�
		�������B5BFCB3�
�

�
	������
�����
79�����
7����	�	�A����!�� 3;<633=5�

������������������������������������������������������(���,������������������������-�)�'�����,�����������������

� ������������������������������������������7���H�
=	
����A"�H�
=	
�����7���=	
��

� ��A��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���-������������������������������������
�
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	��������
�



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

 

 

����������	
�������������� ������������������������������������������������������������������
�
� ��	
��
�������
�
	��������
���� !��
���"�����
�������#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�

���������������

�

����������������������������������������������������� (� 	
������ ��� ���)������� ����*�� ����+��������� ,����
�*��+���-� .$�%/�� '����.�+���� ���� 
�+����� ��� ����� 
����$��� ��� 
������� ,�����+����� 0��
���1�+������'����������
�$+�%/��(���
2�����-�+�-����������������	�+��������

�

�������� ���������� ���	�	���������� ��� !�� ����� ����������

3455� "��	�����
��� �����
	������������6
"�	��
�
		�������333789:�
�

�
	������
�����
����
� !���
�;<�	�

;�����	�
93=>75?=�

345>� "��	�����
��� �����
	�����;�����;�@�����
�
		�������3:5989=�
�

�
	������
�����
A������	���	�	����	�

B9:5C53==?
49�

345B�
��A�
�������

������
�����
	��;���
"���������

�
		�����
;����3B7:89:�

��
	������
����

A�	D�������E�
���F� 93997B?G�

933:�
��;���
;�����

�����
	��������������		��	��
�
"����
	�

�
	������������A�����
H�����	���	��������"�

;���!��
:79==3?:�

933C�
	!��;���
"�
����������

��
�������
��������	�� �
	���������
�����
�A�������������

�������
	�
9>9B79?3�

93:=�
@��G��

�����
����
��@
����

�����
	����
	�6����	�
�
		�����
;�������
����335589=�
�

�
	������������A�����


	�
"����@���	�	�
;
�
F
	�

9>977B?9�

93:7�
H"��
	����

����#�
�����
	��	������������� �
	���������
�����

	�����;<��������
	�
;�������

93C9>:?C�

93:>�
�
;
�6�"�
"�@!��

�����
	����;����	��������	��� �
	���������
���� A�	�;������	�"6�� 999755?:�

93=9�
����
�
;����	�

�����
	�����	����������6�"I��
�
		�����
;������������
3=5=89=��
����
�����

;<�"���"
�
����	�"6��
���	�

:==>B7?=�

���������������������������������������������

������������������������������������������������������(���,������������������������-�)�'�����,����������������� �

�����������������������������������������������������;���E�
?	
����@"�E�
?	
�����;���?	
��

� ��@��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���-������������������������������������
�
�����
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	��������
�

 

 

����������	
�������������� �����������������������������������������������������������������

� �

������������������������������������������������������ 	
��
������ �
� 
	����� ��� 
���� !�� 
� ��"����� ���
����#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�
���

�������������������������������������������������������� ����������������

�

����������������������������������������������������� (� 	
���� ��� �)������ ���� *��������� ���� ���+������� ����,��
����-���������.$���,��-���/�)$�%0��'����)�-�����/�
�-�������������
����$������
�������
*�����-�����1�����2�-������'����������
�$-�%0�����/�-�/�����	����������	�-��������
�
�

���

�����
����	����� ������
�
	��"��3	
�
� ������� ���
� ����	����

�	���

4556�
��7���
7�����

�����
	������������
��		��	��
�"����
	�

�
		�����
7�������
����589:34;��
�����

��<�����

��������=�����	����
�
	��	��

6>6?56@
A�

455;�
	!��7���
"�
����������


	��"�����#��"����
�����	��

�
		�������5;?534>��
�
���
�����

7B�����������7��
�
���C�"D��

4A:5A5@
?�

456;�
="��
	����

����#�
�����
	��	�������

��������
�
		�������5;8>348��
�

���
�����
"������������
	��
�

E����	�
6>454;@

A�
�
�
�

�������������������������������������������������������������������(���*������������������������/�+�'�����*�����������������
�
�
� ��7���F�
@	
����E"�F�
@	
�����7���@	
��
� ��E��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���/������������������������������������
�
�
�
�
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	��������
�

Of.  078

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

 

 

����������	
�������������� �����������������������������������������������������������������

� �

������������������������������������������������������ 	
��
������ �
� 
	����� ��� 
���� !�� 
� ��"����� ���
����#�����$�������$��������$�%&�����'�����
�
���

�������������������������������������������������������� ����������������

�

����������������������������������������������������� (� 	
���� ��� �)������ ���� *��������� ���� ���+������� ����,��
����-���������.$���,��-���/�)$�%0��'����)�-�����/�
�-�������������
����$������
�������
*�����-�����1�����2�-������'����������
�$-�%0�����/�-�/�����	����������	�-��������
�
�

���

�����
����	����� ������
�
	��"��3	
�
� ������� ���
� ����	����

�	���

4556�
��7���
7�����

�����
	������������
��		��	��
�"����
	�

�
		�����
7�������
����589:34;��
�����

��<�����

��������=�����	����
�
	��	��

6>6?56@
A�

455;�
	!��7���
"�
����������


	��"�����#��"����
�����	��

�
		�������5;?534>��
�
���
�����

7B�����������7��
�
���C�"D��

4A:5A5@
?�

456;�
="��
	����

����#�
�����
	��	�������

��������
�
		�������5;8>348��
�

���
�����
"������������
	��
�

E����	�
6>454;@

A�
�
�
�

�������������������������������������������������������������������(���*������������������������/�+�'�����*�����������������
�
�
� ��7���F�
@	
����E"�F�
@	
�����7���@	
��
� ��E��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��

���"������������#���/������������������������������������
�
�
�
�
�

�	
��	���	�������������

����������	
�	�
�����	�	��������
�

PORTARIA  Nº 104/2015 – GAB
    Teresina, 08 de abril de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação s/n, exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 1ª Vara Federal do Trabalho desta capital,
Sylvia Helena Nunes Miranda, nos autos do processo nº 0081840-
07.2014.5.22.0001 “...condenando-se a reclamada, a proceder às
promoções devidas ao reclamante, acrescentando 03 (três) níveis de
promoção, posicionando-se no nível “23”, em observância as normas
dispostas no PCCS da reclamada”.

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer, que
proceda ao enquadramento do Sr. Francisco de Jesus da Silva Chaves,
no cargo de auxiliar técnico “B”, nível “23”, incluindo-se tal alteração
em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido,
em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of.  405



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  GSF Nº 239 / 2015.   Teresina (PI), 05 de março de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da Constituição
do Estado do Piauí.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor SAULO DAVID DE SOUSA PAIVA,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 003.096-1, para exercer a função de
Supervisor III, Símbolo DAI-6, do Núcleo de Apoio Administrativo
Financeiro, da Agência de Atendimento de Teresina Centro/Norte, da
Gerência Regional de Atendimento de Teresina – 3ª GERAT.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

RAFAEL TAJRA FONTELES
SECRETARIO DE FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 301 / 2015.    Teresina (PI), 08 de abril de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da Constituição
do Estado do Piauí.

CONSIDERANDO a necessidade de contratação temporária de
profissionais especializados em serviços de Tecnologia e Comunicação
para a Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores SILVANIA FERREIRA LIMA , Técnico
da Fazenda Estadual, matrícula 128.027-9, FRANCISCO DE PAULA LEITE ,
Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 191.769-2 e NICÁCIA IZABEL
CARVALHO NUNES, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 003.181-0, para,
sob a Presidência do primeiro, comporem Comissão visando à realização de
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de pessoal
especializado, nos cargos de Analista de Suporte Júnior, Analista de Sistema
Pleno e Analista de Sistema Júnior para a Unidade de Tecnologia e Segurança
da Informação, desta Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

RAFAEL TAJRA FONTELES
SECRETARIO DE FAZENDA

Of.  175

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 62/2015

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no inciso
IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora SAMIRA RODRIGUES SANTOS,
matrícula nº 030537-5, para, a partir desta data, ordenar despesas
junto à conta Suprimento de Fundos da Secretaria de Estado da Justiça
- SEJUS;

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 07 de Abril de 2015

DANIEL  CARVALHO OLIVEIRA  VALENTE
Secretário de Estado da Justiça

Of.  028

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

PORTARIA  Nº 130/2015/GDG      TERESINA, 01 DE ABRIL  DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a decisão proferida pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado
do Piauí,  Acórdão nº 537/2013, Processo TC-E-046295/12,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria GDG nº 756/2011, de 01 de agosto de 2011, do
Diretor Geral do IAPEP, que concedeu o benefício previdenciário de
Pensão, em favor de MARIA DO SOCORRO BARROSO, CPF Nº
481.555.513-34,  em razão do falecimento da ex-segurada deste Instituto
JURACILDA BARROSO DANTAS.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Mar cos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral do IAPEP

Portaria nº131/2015/GDG       Teresina, 08 de abril de 2015

O DIRET OR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)e considerando o pedido de
exoneração constante no processo de nº AA.040.1.003758/15-59.

R E S O L V E:

EXONERAR  a pedido ANTÔNIO XIMENES DE ARAGÃO , matrícula
nº 086545-1, Agente Técnico de Serviços, do quadro pessoal deste
Instituto, para exercer a função gratificada, denominada Supervisor I,
Símbolo DAI-4, junto à Diretoria da Unidade Administrativa.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Mar cos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

Of.  804

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III e XVII, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG Nº 134/2015

NOMEAR  LUCIANA MARA DE CASTRO MOURA para o
Cargo em Comissão de Assessor Técnico III, Símbolo DAS-04, da
Defensoria Pública do Estado do Piauí, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 194/2015

DESIGNAR a Defensora Pública GINUZZA ALEXANDRINO
DULCETTI para atuar, em regime de substituição, junto à 9ª Defensoria
Pública dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais, em conformidade
com o art. 6º, VI, alínea “i” da Resolução CSDPPI Nº 022/2011,  até
ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
06 de  abril de 2015.

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública-Geral

Of.  226



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  AGÊNCIA  DE
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso IX, do
Regulamento da ADAPI – Decreto Estadual n° 12.074, de 30 de janeiro de
2006; e, considerando a necessidade e o interesse público de nomear um
tomador de suprimento de fundos, RESOLVE:

PORTARIA Nº 15.204 - 032/15 – DG ADAPI, DE 05 DE FEVEREIRO DE
2015 - Nomear o servidor MÁRCIO CHAVES FONTENELE como tomador
de suprimento de fundos da ADAPI em Teresina, Altos, José de Freitas e
Campo Maior – PI.

PORTARIA Nº 15.204 - 035/15 – DG ADAPI, DE 05 DE FEVEREIRO DE
2015 - Nomear o servidor EDILSON CAVALCANTE DE ANDRADE como
tomador de suprimento de fundos da ADAPI em Piripiri – PI.

PORTARIA Nº 15.204 - 044/15 – DG ADAPI, DE 05 DE FEVEREIRO DE
2015 - Nomear a servidora VANESSA DE CARVALHO NUNES como
tomadora de suprimento de fundos da ADAPI em Uruçui - PI.

PORTARIA Nº 15.204 - 047/15 – DG ADAPI, DE 05 DE FEVEREIRO DE
2015 - Nomear o servidor UENDEL MOREIRA LINO como tomador de
suprimento de fundos da ADAPI em Corrente, Gilbués, Parnaguá e
Curimatá - PI.

PORTARIA  Nº 15.204 - 092/15 – DG ADAPI, DE 07 DE ABRIL  DE 2015
- Nomear o servidor OZAEL DAVID VALÉRIO DA SILVA como tomador
de suprimento de fundos da Gerência de Defesa Vegetal da ADAPI.

PORTARIA  Nº 15.204 - 093/15 – DG ADAPI, DE 07 DE ABRIL  DE 2015
- Nomear o servidor FERNANDO RODRIGUES DE LIMA como tomador
de suprimento de fundos da ADAPI em Barras - PI.

PORTARIA Nº 15.204 - 094/15 – DG ADAPI, DE 07 DE ABRIL  DE
2015 - Nomear o servidor EDIMILSON GOMES DA SILVA como
tomador de suprimento de fundos da ADAPI em São João do Piauí - PI.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 07 de abril de 2015.

Antoniel de Sousa Silva
Diretor Geral

PORTARIA Nº 15.204 – 81/2015 – DG ADAPI, DE 23 DE MARÇO DE 2015.

Dispõe que o Serviço de Inspeção Estadual
- SIE, da Agência de Defesa Agropecuária
do Estado do Piauí - ADAPI, segue a
Legislação Federal do Departamento de
Inspeção de Produtos de Origem Animal,
do Ministério da Agricultura, Pecuária de
Abastecimento – DIPOA/MAPA.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de suas
atribuições legais, especialmente os arts. 4º, IV e IX do Decreto Estadual
nº 12.074, de 30 de janeiro de 2006 – Regulamento da ADAPI; considerando
o Memo. N° 04/2015 – SIE, datado de 02/03/2015,

RESOLVE:

Art. 1°. Dispor que o Serviço de Inspeção Estadual - SIE, da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI, segue a Legislação
Federal do Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal, do
Ministério da Agricultura, Pecuária de Abastecimento – DIPOA/MAPA.

Art. 2°. Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 23 de março de 2015.

Antoniel de Sousa Silva
Diretor Geral

PORTARIA Nº 15.204 –83/2015 – DG ADAPI, DE 26 DE MARÇO DE 2015.

Dispõe sobre os procedimentos de
transferência de propriedades e de animais
dentro de uma mesma propriedade no
Estado do Piauí e dá outras providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de suas
atribuições legais, e, considerando a competência que lhe é atribuída pelo
Decreto Estadual nº 12.074, de 30/01/2006, especialmente os inciso IV, IX,
X , XIV do artigo 4º, que regulamenta a lei nº 5.491, de 26 de agosto de 2005
que instituiu a ADAPI; considerando a Lei Estadual nº 5.628, de 29 de
dezembro de 2006, que dispõe sobre a Defesa Sanitária Animal no Estado
do Piauí e o Decreto Estadual nº. 12.680/07, de 18/07/07 – Regulamento de
Defesa Sanitária Animal; considerando o Ofício Circular n°143/2009/DAS,
de 30 de julho de 2009, do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - MAPA que informa sobre a versão 7.0 do Manual de
Padronização CTQA/DAS, incluindo alterações; e, considerando
finalmente o Memorando N° 019/2015 GEDA, datado de 25/03/2015;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o procedimento de Transferência de
Propriedades (Anexo I) e Animais (Anexo II) por meio da emissão constante
de declarações do produtor.

Art. 2º A Declaração de Transferência de Propriedades será o
documento utilizado para promover a transferência de titularidade de uma
propriedade, sendo esta motivada por Venda, Herança ou Partilha.

Parágrafo Único. A Declaração de Transferência de Propriedades
pode ser realizada com a transferência automática ou não de todos os
animais constantes no cadastro. Caso todos os animais sejam transferidos
automaticamente juntamente com a titularidade da propriedade, a
declaração será denominada do tipo PORTEIRA FECHADA.

Art. 3º A Declaração de Transferência de Animais somente será
utilizada para promover a transferência de animais localizados em uma
mesma propriedade ou unidade epidemiológica (assentamentos),
obrigatoriamente onde não houve o trânsito de animais.

Art. 4º Os documentos serão emitidos em 01 (uma) via, quando
lançados diretamente no Sistema de Integração Agropecuária (SIAPEC) e
em 02 (duas) vias, quando a expedição for manual. Todas as vias deverão
ser assinadas pelo antigo proprietário ou responsável pelas informações
e pelo funcionário emissor do documento. A 1ª via deverá ser entregue ao
produtor e a 2ª via deverá ficar arquivada em pasta própria na sede do
escritório da ADAPI.

§1º A Declaração de Transferência de Propriedades deverá ser
emitida manualmente em formulário próprio da ADAPI (Anexo 1) e os
dados lançados no Sistema de Integração Agropecuária (SIAPEC) o mais
brevemente possível.

§2º A Declaração de Transferência de Animais poderá ser emitida
diretamente no Sistema de Integração Agropecuária (SIAPEC) ou
manualmente, em formulário próprio da ADAPI (Anexo 2), com os dados
lançados no Sistema de Integração Agropecuária (SIAPEC), o mais
brevemente possível.

§3º As numerações que constarão nos documentos serão geradas
automaticamente pelo Sistema. Caso a expedição seja manual, deverão
obedecer numeração sequencial.

Art. 5º A Declaração de Transferência de Propriedades deverá
ser emitida por propriedade, sendo cobrada a taxa administrativa de R$
3,00 por cada documento.

Parágrafo Único. Após a emissão da Declaração de Transferência
de Propriedade do tipo PORTEIRA FECHADA, obrigatoriamente deverão
ser emitidas as Declarações de Transferência de Animais de todas as
espécies constantes na Ficha Sanitária da propriedade. Desta forma,
deverão ser cobradas as taxas administrativas de R$ 3,00 (três reais) para
a Declaração de Transferência de Propriedade e de R$ 3,00 (três reais) por
cada documento emitido do tipo Declaração de Transferência de Animais.



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

Art. 6º A Declaração de Transferência de Animais deverá ser
emitida por espécie, sendo cobrada a taxa administrativa de R$ 3,00 (três
reais) por cada documento.

Art. 7º O emissor deverá estar atento aos possíveis desvios quanto
à solicitação do documento, não sendo admitida sua emissão fora dos
padrões supracitados, sendo de sua inteira responsabilidade a veracidade
das informações declaradas.

Art. 8º Revogada a PORTARIA Nº. 15.204 – 21/2014 – DG ADAPI,
de 24 de fevereiro de 2014, a presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 26 de março de 2015.

Antoniel de Sousa Silva
Diretor Geral

 

 �
������������	
�������������

��������	
��
�
�������
�������	�����	��	��������
�

 

����������	�
�����������
��������������������������������
���

�
��������

����� �!"#�$��� �%&'� (%�)��$��� #* )�$�$��+�����
�
���������	
��������
����������
����������
���������
�����
���������������������
���������
���������������� !�"���
#########################�� $�� �� ��
������� #################################�� �����
� �%� #################�� ��������
� ��
##################################�� �������� �
� !�&'�(� #############################################�� )�*+)��,�
##############################�� �
����$���������
��!�&'�(� ################################################�)�*-##################�� ����������
��������#####+####+########��
��
����
���������������	
����������
���
�����	����������.
�/�0��
��
�����
��
0�����1.
���
�������� ���� ��
�������� $�� �������$�� �� ����.
� �� 2���� �� 3�4����
� ������� 5� 23�&� 6� ��$������ ������� ������ ���
�
�/��
������
�������������0�������
��������
���7����
�����������������������8�1.
���
�������������������
�������
��
���������
��������
0����������
��
������������������1.
����������������������&��
�
� �������� � � � ��� � ���������������������������������������� ���$#&��%),�)&�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

� �������� � � � ���
� ����������������������������������������������� ���$#&��%),�)&�

-�.�/# )���%),��� -�* )%#&� �0)%#&� 123%#&�

9��/
�:�;����� � � �

9��/
��<�;����� � � �

*����:�;����� � � �

*����<�;����� � � �

�#.��� � � �

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�����0������������
����������������1.
-�###################�#####�########���########&�
�
�
####################################� � ##################################�
����������������������������
�"���
�� � � � �����������������
�)
�����
��
������������=&2-� � � � � � � =&2�
�����������)&�&*-� � � � � � � )&�&*-��
�

#####################################�
������������)�����
���*����
����
�������

�
�
�
�
�
�

-�.�/# )���%),��� 4#0)%#� 425��)%#�

9��/
���>���?@����� � �

*������>���?@����� � �

9��/
���?A���@B����� � �

*������?A���@B����� � �

9��/
���@C���A;����� � �

*������@C���A;����� � �

9��/
����
����A;����� � �

*�������
����A;����� � �

�#.��� � �

-�.�/# )���%),��� �62)%#&�

��9��/
�� �
*����� �

�#.��� �

-�.�/# )���%),��� �0�&�

�9��/
�� �
�*����� �

�#.��� �

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

            
           

           

           

           

           

           

           

           

           

 

 

 

 �
������������	
�������������

��������	
��
�
�������
�������	�����	��	��������
�

 

����������	�
�����������
��������������������������������
���

�
���������

�
����� �!"#�$��� �%&'� (%�)���%),���+�����

�
�

� �����������������������	7777777777�777777�
�
�
�������
�� ����� 
�� �0��
�� ����� $�� 
� !�&'�(� ###################################################�� ��
���
�� ������� )�*�
+)��,� #################################�� �
�� 	��
��1.
� �������� ��� ��
�������
############################################�� �����
� #############################�� �
����8���� �
� ��������
� ��
#######################################5� ���� ��
����5�� �0������� �������8��
� �
�� ����� 
�����1D�� ������������
���
��8�� �� 3������������ �
�� �������� ����	
� ������
�� ����� 
� !�&'�(�
##################################################################����
���
��=������)�*+)��,�################################��
�
��	��
��1.
�������������������
������&�
�
963�"6����3=��!*E=F�)��-�####################################################&�
�

E��7��-�
9�� *� 9� *� 9� *� 9� *�

� � � � � � �
�
�

�
�
6G!-�����
��
��
����H�����1.
��������!����������������*������E����������0��
����
���������������
2������3�4����
����������23��$����
��
����������8�������
0�����1.
�����������'���7���
�
0����
�����
0����
��
�������
���������(�������
������������
�0�������������.
�$����
��.
�/
�0���
0�����1.
&�
�

#####################################�########���##################��#######&�
�

################################################�
��
���
��

�
#########################################################�

������������)�����
���*����
����
�������
�
� Of.  252

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS SOCIAIS DO PIAUÍ

Of.  155



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº 034/15-GAB                    Teresina, 07 de abril de 2015

O DIRETOR DE UNIDADE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PIAUÍ no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Exonerar o servidor SEBASTIÃO GOMES DA
SILVA,matrícula nº 001546-6, do exercício da Função Gratificada DAI-
7, Símbolo IV, de SUPERVISOR  DE APOIO A COORDENAÇÃO DE
LOGÍSTICA, ABASTECIMENTO E SERVIÇOS, desta Fundação.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Halysson Carvalho Silva
DIRETOR DE UNIDADE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 035/15-GAB                           Teresina, 07 de abril de 2015

O DIRETOR DE UNIDADE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PIAUÍ no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar o servidor JOSÉ ALBERTO RODRIGUES DA
CRUZ,matrícula nº 6708-3, para exercer a Função Gratificada DAI-7,
Símbolo IV, de SUPERVISOR  DE TRANSPORTES,  desta Fundação.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Halysson Carvalho Silva
DIRETOR DE UNIDADE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 036/15-GAB                           Teresina, 07 de abril de 2015

O DIRETOR DE UNIDADE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PIAUÍ no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade
de estabelecer o horário de funcionamento do Memorial Zumbi dos
Palmares, Casa de Cultura integrante da estrutura organizacional da
FUNDAC, de forma a adequar à multiplicidade das atividades ali
desenvolvidas diariamente, representativasdo Fórum de Entidades
Negras do Estado do Piauí – FENEPI, dentre outras,

R E S O L V E:

I – Estabelecer o horário de funcionamento da aludida Casa
de Cultura:

a) De segunda a sexta-feira: das 8 às 22h, salvo em casos
de atividades culturais com programações extensas, em que
as mesmas estender-se-ão no máximo às 00:00 h;
b) No final de semana: Sábado: das 8 às 22 h; sem
funcionamento no Domingo, salvo em casos de eventos
previamente agendados, quando funcionará até no máximo
às 12 h.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Halysson Carvalho Silva
DIRETOR DE UNIDADE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº 037/15-GAB                          Teresina, 07 de abril de 2015

O DIRETOR DE UNIDADE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PIAUÍ no uso de suas atribuições legais, e considerando indicação do
Fórum de Entidades Negras do Estado do Piauí – FENEPI, entidade
representativa do Movimento Negro do Estado do Piauí, em comum
acordo com a Direção da FUNDAC,

R E S O L V E:

I – Determinar que a Sra. ANTONIA SOUSA DE AGUIAR
(CPF nº 789.164.533-72), indicada pelo FENEPI,responda pela
Coordenação do Memorial Zumbi dos Palmares, Casa de Cultura
integrante da estrutura organizacional da Fundação Cultural do Piauí,
sem percebimento de remuneração a cargo da FUNDAC,  em caráter
relevante, até ulterior deliberação.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Halysson Carvalho Silva
DIRETOR DE UNIDADE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

Of.  216
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
ASSESSORIA JURÍDICA DA SASC

Of.  517



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

APOSTILAMENT O AO
CONTRATO Nº 016/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado:  Ticket Serviços S/A.
CNPJ.: 47.866.934/0001-74
Objeto: alteração no Contrato nº 106/2013, referente aos serviços para
Implantação e Operação de sistema informatizado destinado ao
Gerenciamento do Abastecimento e Auto Gestão da Manutenção da
frota de veículos da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí,
reduzindo o valor total do contrato de R$ 160.000,00 (cento e sessenta
mil reais) para R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais).
Valor: R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais).
Fundamentação: Lei 8.666/93 e processo administrativo nº
0066.000.00527/2015-4.
Data da Assinatura: 26/02/2015

EXTRATO DO  CONTRATO
Nº 023/2015

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado:  Mônaco Diesel Caminhões, Ônibus e Tratores Ltda.
CNPJ.: 05.285.816/0001-22
Objeto:  revisões periódicas, asseguradas pelo fabricante de 01(um)
veículo automotor, tipo caminhão, com transmissão 4x2 e redução,
placa PIA 7739.
Fundamentação: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, Processo nº
0066.000.06197/2014-1 e Justificativa de Inexigibilidade de Licitação nº
03/2015.
Vigência: 12(doze) meses contados da data de emissão da nota
fiscal/fatura do veículo.
Data da Assinatura: 08/04/2015

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 001/2015

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado:  Rd Comércio de Material de Construção e Limpeza Ltda.
CNPJ.: 12.401.177/0001-89.
Objeto: aquisição de materiais elétrico e hidráulico.
Valor: R$ 70.950,00 (Setenta Mil, Novecentos e Cinquenta Reais).
Fundamentação: Lei nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 11.346/04, Lei
n° 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 24/2014 e Processo Administrativo nº
0066.000.02447/2014-4.
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de
2015 ou até a entrega total dos materiais.
Data da Assinatura: 08/04/2015

Of.  013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
COMISÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Extrato de Contrato Nº 002/2015

Processo Administrativo: AA.001.1.0001086/13-81
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de
pagamento de benefícios assistenciais do programa pensão
alimentícias dos emergentes da Barragem Algodões I, instituído pela
Ação Civil Publica nº 059/2009 – Cocal - PI e Ação Civil Publica nº 214/
2009- Buriti dos Lopes - PI.
Valor: a) R$10,00 (dez reais), por cartão magnético b) R$ 5,00 (cinco
reais), por beneficio, c) R$ 5,00 (cinco reais) por processamento de
registro,mensais.
Contratante: Secretaria de Estado da Assistência Social e Cidadania.
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A
Fonte de Recurso:01.20.000.000- FEAS.
Data da assinatura: 05/03/2015
Vigência: 12 meses
Signatários: Francisco Kennedy Feitosa - Secretário da Secretária de
Assistência Social e Cidadania - SASC (Contratante) e Banco do Brasil
S.A (Contratada).

Of.  003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí

EXTRATOS DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2015

TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO N° 02/2012
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Rui Cipriano Feitosa
OBJETO: Renovação do Contrato por mais 12 meses referente à locação
de um imóvel situado em Itaueira – PI e reajuste do valor da locação.
VALOR MENSAL: R$ 530,77 (Quinhentos e trinta reais e setenta e sete
centavos) FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei n° 8.666/93
(Dispensa de Licitação)
DATA: 23/01/2015

EXTRATO DE ADITIV O AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA - PROJUR/2015

ADITIVO N° 01 AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 04/2013
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI e Prefeitura Municipal de Piracuruca - PI.
OBJETO: Assistência temporária do servidor da Prefeitura Municipal de
Piracuruca - PI, Valdir César de Brito Júnior, Portaria N° 194/2013, para
colaborar também com esta Agência, como Engenheiro Agrônomo, cuja
disponibilidade não gera qualquer vínculo empregatício com a ADAPI.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2015

Of.  252

Of.  033

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVASIO OLIVEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº010/2015
Tomada de Preço n.º010/2015. Proc. Adm. N.º 015/2015. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 27/04/2015, às 08:30hs.
Objeto: Fornecimento de material e equipamento de informática.

TOMADA DE PREÇO Nº011/2015
Tomada de Preço n.º011/2015. Proc. Adm. N.º 016/2015. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 27/04/2015, às 09:30hs.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção de maquinas de Xerox e
computadores.

TOMADA DE PREÇO Nº012/2015
Tomada de Preço n.º012/2015. Proc. Adm. N.º 017/2015. Data de
Recebimento de Documen-tação e Julgamento: 27/04/2015, às 10:30hs.
Objeto: Prestação de serviço na elaboração do projeto executivo do
sistema de abastecimento de água. Edital e informações na Praça Minor
Firmino de Sousa, s/n, centro, Capitão Gervasio Oliveira/PI. Fone: (89)
3491-0095.

Capitão Gervásio Oliveira-PI, 07 de Abril de 2015.
EVANILDO GOMES DE SOUSA

Presidente da CPL

P. P.  18665



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  "TIBÉRIO NUNES" - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

EXTRATO DE CONTRATO N° 74/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Renata
Leal. Objeto: Prestação serviço de Enfermagem do Hospital Regional
Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte:  113;
Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência: 03
(Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \ Renata
Leal-contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 75/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Luiz Solano
Coutinho. Objeto: Prestação serviço de Enfermagem do Hospital
Regional Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte: 113;
Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência: 03
(Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \ Luiz
Solano Coutinho-contratado.

EXTRATO DE CONTRATO N° 76/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Laila
Barbara Ferreira. Objeto: Prestação serviço de Enfermagem do Hospital
Regional Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte: 113;
Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência: 03
(Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \ Laila
Barbara Ferreira – contratado.

EXTRATO DE CONTRATO N° 77/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Leonice
Rodrigues Weres. Objeto:  Prestação serviço de Enfermagem do
Hospital Regional Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte:
113; Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência:
03 (Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \
Leonice Rodrigues Weres-contratado.

EXTRATO DE CONTRATO N° 78/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Pollyana
Kelly dos Santos. Objeto: Prestação serviço de Enfermagem do Hospital
Regional Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte: 113;
Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência: 03
(Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \
Pollyana Kelly dos Santos-contratado.

EXTRATO DE CONTRATO N° 79/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Samia
Holanda. Objeto:  Prestação serviço de Enfermagem do Hospital
Regional Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte: 113;
Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência: 03
(Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \ Samia
Holanda-contratada.

 EXTRATO DE CONTRATO N° 80/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: João Felipe
Ferreira Costa Bento. Objeto: Prestação serviço de Enfermagem do
Hospital Regional Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte:
113; Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência:
03 (Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \ João
Felipe Ferreira Costa Bento-contratado.

EXTRATO DE CONTRATO N° 81/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Cristiane
Costa Rodrigues. Objeto: Prestação serviço de Enfermagem do Hospital
Regional Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte: 113;
Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência: 03
(Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \
Cristiane Costa Rodrigues-contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 82/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Janaína
Paz Siqueira. Objeto: Prestação serviço de Enfermagem do Hospital
Regional Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte: 113;
Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência: 03
(Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante; \
Janaína Paz Siqueira - contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 83/2015
Contratante: Hospital Regional Tibério Nunes. Contratado: Geyliane
Lima. Objeto:  Prestação serviço de Enfermagem do Hospital Regional
Tibério Nunes. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00. Fonte:  113;
Fundamentação; Decreto- 15934 de 01 de janeiro de2015, Vigência: 03
(Três) meses a contar da data de assinatura (01/04/2015).
SIGNATÁRIOS : Antônio Alves de Araújo Gestor contratante;\
Geyliane Lima - contratada.

Of.  033

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIV A DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
Dispensa de Licitação nº 0032 / 2015  – Processo nº 0032 / 2015
Contratado: E G VALE COMERCIO E SER VIÇOS – ME
(TECNOCÓPIAS)
Objeto: referente a recuperação de unidade de imagem e de revelação
com recarga de toner.
Valor: R$ 864,00
Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Of.  203

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
Dispensa de Licitação nº 0053 / 2015  – Processo nº 0053 / 2015
Contratado: O DIA AGENCIA  LTDA
Objeto: referente a assinatura FULL – Jornal O Dia – TV Delta, período
de 01/03/2015 a 01/03/2016
Valor: R$ 535,00
Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Of.  204

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
Dispensa de Licitação nº 0052 / 2015  – Processo nº 0052 / 2015
Contratado: O DIA AGENCIA  LTDA
Objeto: referente a assinatura FULL – Jornal O Dia – TV Antares,
período de 18/03/2015 a 18/03/2016 e assinatura FULL – Jornal O Dia –
Rádio Antares, período de 18/03/2015 a 18/03/2016.
Valor: R$ 1.070,00
Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Of.  205
�

�

���������	��
���������
����������	��������
�������
�������������������������������������������

���������		 
������	 ������	

��������� ������ �!"#����$%��&%'%$��(�'"� �( %)#"*(�+"�

�����,���
�(#+� ��(" "��"-���� �%./#+%#�0�

�.#%�% +"$�#�

����12�3� ��%4" $#%��"'(%#���-%(#��� �(#%+�#�$%��#�)#"-"��

�5�632�2�
���( %�	"#("���#+%�"��"�(�'"� �%./#+%#�0�

�.#%�% +"$�#�

��51����� � "��% (�%��(%(#"�%�(�'"�� �#�$7+�#"�

�16�2���� � )%�"��#(�+( "�8(�.���(-"�� �%.�#+%#�

��513��3� � +� (���"#����$���" +����"#'"�9��� �( %)#"*(�+"�

�5�6���1� � +� (����:9"�$%��7�"�� �$(+�#�$%�����

�������6� 8% %$(+���%#%(#"�$����%(��� ��:7+�#�

�����1�5� �"#�����7)7�+��$%��7�"�� �.%#"$�#�$%�����

�����5���
�(.#(" ��� +� (���%#%(#"�� �.%#"$�#�$%�

�#" �-(���#�

�����,�3� ��%(+��$���" +���(�'"�� ��:7+�#�

�������1� ��-( )����;"�-"�$���" +���� �.%#"$�#�$%��7$(���

��5133�5� �$�<(��� ���%�9���=7( ���� �$(+�#�$%����

�5�635�3� ��(���%)( "��%(4%(#"��( 9%(#�� �%./#+%#�

���,3��2� �">(��$���" +���
"�:(-% +�� �$(+�#�$%����

�5�63��,� �%# " $��(�'"���$#()7%��� �$(+�#�$%�����

��������� �#" :(�(���%� %���"-.���� �(#%+�#�$%�����

�����5���
�#" :(�:��$"���9")"����'%��8%&%##"�

�(�9���
��:7+�#�

����21�2� �#" :(�:��$"���9")"��
%+��� �.%#"$�#�$%��7$(��

�������1� �#" :(�:��$%��"7�"�	"+����%(+%�� �.%#"$�#�$%��7$(��

����63�3� �#" :(�:��?��%�$%�� $#"$%��(�9��� �$(+�#�$%�����

�������2� �#" :(�:��?��@�$%��7&"�" +��� �.%#"$�#�$%��7$(��

����62��� �#" :(�:��?��%�$��
"�:(-% +��� �.%#"$�#�$%��7$(��

�

�



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

�

����6,���
!"#�(%+%�$%��"#'"�9��
7 %��� �%./#+%#�0�

�.#%�% +"$�#�

�53�62�5� �"��"�A� F"�'%���#"E;��� �%./#+%#��

�12223�2� �(" "�
7 %���"-.%���� �#�$7+�#"�

���,�6�2�
�(�(" %��%##%(#"�A7+%->%#)�$%�

��('%(#"��
�#�$7+�#"�

�1663,�1� �('(��A"�% ��$"����+"�	% $%��� �#�$7+�#�0��%./#+%#��

���,���3� 	"#:%���G'(����('%(#"�$���%)��� �$(+�#�$%����

���,�1��� 	"#:% ("��&">%���(%(#"�$���" +���� �$(+�#�$%����

����6���� 	"#:(��A�%7�$"�(�'"��"�:� :%����� �(#%+�#�$%��#�$7FD���

����65�5� 	"#("��."#%:($"�(�'"�$%���('%(#"�� �#�$7+�#"�

�53�6���� 	"#("��"#��( "�" +" "�$%���('%(#"�� � �.�"�+"��

����35�2� 	"#("�<(�-"���:9"�$%�	":%$��� ��:7+�#�

����52�5�

";�"��(%(#"��%# " $%��� �%./#+%#�0�

�.#%�% +"$�#�

���,���5� 
%(�"���'%��$%���('%(#"�� ���(�+% +%��@: (:���

�����2��� 
%#(�� ��$"(#�%�>"�$� �(#%+�#�$%�����

����62��� ��-"#��#"E;��8�#)%��
%+��� �$(+�#�$%�����

���,�5��� �"7����%# " $%����:9"�� �.%#"$�#�$%��7$(��

����1���� �%$#���(-"��( +��" +(")��� �#�$7+�#�

����2���� �% "+��	7 (&�$%��#"7;�� �( %)#"*(�+"�

���,�2�3� �('"�$��$%��7�"��(-"�� �( %)#"*(�+"�

����53��� ($ %��$���" +������"�� ��:7+�#�

����33��� ��*(%#%� +� (�	"#C9" ��7&�� �#�$7+�#�

�������2� �"-"#���7+���"#% +%����#+%��� �$(+�#�$%����

����2����
?��%��7)7�+��	% $%��$"�(�'"�� 	�+�#(�+"�0�

��7-( "$�#�

����6����
	" �%��" +(")���"'(%#�� 	�+�#(�+"�0�

��7-( "$�#�

���,�1�,� �"7���B% #(=7%��( 9%(#��$"�(�'%(#"�� 	�+�#(�+"��

�

�

�

�����,��� �#" :(�:���%#%(#"�$"����+"�� ��:7+�#�

��25�5��� �#" :(�:���9(%#%��$"�(�'"��(�9��� �( %)#"*(�+"�

��������� A(�-"#��"7���$"�(�'"�� ��:7+�#�

����,5�3� A#%)�#(���"7-"+7#)���("����# %�(�� �( %)#"*(�+"�

���������
A7"(" ".7" ���$#()7%��$%��7�"�

�(%(#"��
�#�$7+�#�

��6��6�2� A7�+"'��	� +%(#����'%��� �%.�#+%#�

���,,2���
B% #(=7%���7)�"��	":%$��	% $%��� �%./#+%#�0�

�.#%�% +"$�#�

�11��6�6� ��7�C"��"#'"�9��(�'"�� �#�$7+�#"��

�����1�6� ?":C�� �
(4� ���-%($"�� �#�$7+�#�

�12����1� ?" "( "�	%����7�"���$"�(�'"�� �.%#"$�#"�$%�����

��51�����
?%" $#"��"#�"�$"���:9"��"#'"�9�� �%./#+%#�0�

�.#%�% +"$�#��

�����2��� ?�D��8"+(�+"�$%��7�"�?7 (�#�� �.%#"$�#�$%��7$(��

�����6�,� ?�D��8"+(�+"�	% $%���(�9��� �.%#"$�#�$%��7$(��

�����3�5� ?�D��$"�	"+"��"#%��
%+�� �( %)#"*(�+"�

���,�3�1� ?� "���)% �#�$"���:9"� �%.�#+%#�

���,,���� ?��%��#"E;���" +"��� � �.�"�+"��

����,��6� ?��%���"7$(��	":9"$����#+%��� �.%#"$�#�$%��7$(��

����3��,� ?��@�$%��(>"-"#�$%��7�"��(�9��� �.%#"$�#�$%��7$(��

����,,�5�
?��%�$%��7�"���.%��� �.%#"$�#�$%�

�#" �-(���#�

���,33�5� ?��@�!�%>%#���'%���(-"� �#�$7+�#�

����3��6� ?��%�	"#("�$%��7�"���('%(#"�� ��:7+�#��

����3��5� ?��%��"7���" +���$"�(�'"�� �#�$7+�#�

����3���� ?��%�<(��� �$"����+"�� �.%#"$�#�$%�	"�+%#��

���,�,��� !"#% ��("���(-% +%�� �%./#+%#�

�

�

�

�

�

�

�

���������	��
���������
����������	��������
�������
�������������������������������������������

���������		 
������	 ������	

��������� ������ �!"#����$%��&%'%$��(�'"� �( %)#"*(�+"�

�����,���
�(#+� ��(" "��"-���� �%./#+%#�0�

�.#%�% +"$�#�

����12�3� ��%4" $#%��"'(%#���-%(#��� �(#%+�#�$%��#�)#"-"��

�5�632�2�
���( %�	"#("���#+%�"��"�(�'"� �%./#+%#�0�

�.#%�% +"$�#�

��51����� � "��% (�%��(%(#"�%�(�'"�� �#�$7+�#"�

�16�2���� � )%�"��#(�+( "�8(�.���(-"�� �%.�#+%#�

��513��3� � +� (���"#����$���" +����"#'"�9��� �( %)#"*(�+"�

�5�6���1� � +� (����:9"�$%��7�"�� �$(+�#�$%�����

�������6� 8% %$(+���%#%(#"�$����%(��� ��:7+�#�

�����1�5� �"#�����7)7�+��$%��7�"�� �.%#"$�#�$%�����

�����5���
�(.#(" ��� +� (���%#%(#"�� �.%#"$�#�$%�

�#" �-(���#�

�����,�3� ��%(+��$���" +���(�'"�� ��:7+�#�

�������1� ��-( )����;"�-"�$���" +���� �.%#"$�#�$%��7$(���

��5133�5� �$�<(��� ���%�9���=7( ���� �$(+�#�$%����

�5�635�3� ��(���%)( "��%(4%(#"��( 9%(#�� �%./#+%#�

���,3��2� �">(��$���" +���
"�:(-% +�� �$(+�#�$%����

�5�63��,� �%# " $��(�'"���$#()7%��� �$(+�#�$%�����

��������� �#" :(�(���%� %���"-.���� �(#%+�#�$%�����

�����5���
�#" :(�:��$"���9")"����'%��8%&%##"�

�(�9���
��:7+�#�

����21�2� �#" :(�:��$"���9")"��
%+��� �.%#"$�#�$%��7$(��

�������1� �#" :(�:��$%��"7�"�	"+����%(+%�� �.%#"$�#�$%��7$(��

����63�3� �#" :(�:��?��%�$%�� $#"$%��(�9��� �$(+�#�$%�����

�������2� �#" :(�:��?��@�$%��7&"�" +��� �.%#"$�#�$%��7$(��

����62��� �#" :(�:��?��%�$��
"�:(-% +��� �.%#"$�#�$%��7$(��

�

�

Of.  207

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PIAUÍ
Dispensa de Licitação nº 0042 / 2015  – Processo nº 0042 / 2015
Contratado: E. MOURA – ME
Objeto: referente a aquisição de material de expediente, conforme
descrito abaixo:
TESOURA 17 CM MÉDIA, APAGADOR P/ QUADRO BRANCO, C/
SUPORTE, AGENDA P/ TELEFONE/FAX/ENDEREÇOS, ARQUIVO
MORTO POLIANDA VERDE, BASE P/ MOUSE MOUSE PAD),
BARBANTE, TIPO FITILHO PARA ARMAÇÃO 1 KG, CANETA
ESFEROGRÁFICA BIC AZUL CX C/50, CANETA ESFEROGRÁFICA BIC
PRETA CX C/50, CANETA P/ ESCRITA PARA CD/DVD, CARBONO 2
FACES C/ 100 FOLHAS, COLCHETE Nº 7 C/ 72, COPO DESCARTAVEL
AGUA C/ 100 UND, COPO DESCARTAVEL P/ CAFÉ C/ 100 UM,
ESTILETE 180MM, FITA EMP.TRANSP. 45X45, FORMULÁRIO 1 VIA
CX 2500 FOLHAS,  GRAMPO 26/6 CX C/ 1000 COBREADO, MARCA
TEXTO DESART AMARELO/LARANJA, PAPEL FOTOGRÁFICO A4
C/50 FOLHAS, PAPEL A4 ALCALINO BRANCO, PASTA SUSPENSA
MARM. PLAST., PILHA AA C/ 02 PALIT O, PILHA AA C/ 04 PEQ
Valor: R$ 7.036,84
Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Of.  208



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS PIAUÍ
AVISO DE LICIT AÇÃO

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL n. 025/2015, Sistema Registro de Preços, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, ADJUDIÇÃO POR ITEM, em 23/04/2015, ás
08:30h, tendo como objeto contratação de empresa para prestação de serviços
de comunicação visual e material promocional diverso, esquadrias metálicas e
forro em pvc, para Prefeitura Municipal de Picos e suas Secretarias através do
Sistema de Registro de Preços. Valor estimado LOTE I: R$ 975.796,20; LOTE II:
R$ 70.476,00; LOTE III: R$ 97.450,00. RECURSO: FPM, IPVA, ICMS,
ARRECADAÇÃO E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS, FMT, QSE, FMAS,
FMS, RECURSO DOS SUS, FMMA. EDITAL:  Setor de Licitações - Rua Marcos
Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 026/2015, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, ADJUDIÇÃO POR ITEM, em 23/04/2015,
ás 10:00H, tendo como objeto aquisição de peças diversas para os veículos
da Prefeitura Municipal de Picos e suas Secretarias. Valor estimado: LOTE
I: R$ 910.849,00; LOTE II: R$ 344.071,19. RECURSO: FPM, IPVA, ICMS,
ITR, ARRECADAÇÃO E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS, RECURSOS
FNAS, IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA MDE, RECURSO SUS,
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE. EDITAL:  Setor de Licitações
- Rua Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos, 09 de abril de 2015.

Maycon João de Abreu Luz
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELESBÃO VELOSO (PI)

A V I S O DE LICIT AÇÃO
A Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso (PI) avisa aos interessados que
fará realizar às 09 h do dia 29/04/2015, a abertura do Pregão Presencial Nº
009/2015, objetivando a contratação de serviços gráficos visando atender
as Secretarias Municipais conforme, especificações e planilha, integrante
deste Edital, que se encontra à disposição dos interessados na sede da
Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso com a CPL, importando no valor
global de R$ 172.080,00.

Elesbão Veloso (PI), 09 de abril de 2015.

Josemar Cerqueira Frota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU– PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
 O Município de Pavussu (PI), torna público que realizará licitação Tomada de
Preços nº. 006/2015, menor preço e adjudicação globais, em 27/04/2015, às
11hs00. Objeto: Prestação de serviços de Reforma da Sede da Prefeitura
Municipal. Local: Prefeitura Municipal de Pavussu. Recurso: Próprio. Valor:
51.265,54. Copias do edital: Rua José Salustiano da Silva, 953, centro.

 O Município de Pavussu (PI), torna público que realizará licitação Tomada
de Preços nº. 007/2015, menor preço e adjudicação globais, em 27/04/
2015, às 12hs00. Objeto: Prestação de serviços de Reforma de Escolas
Municipais. Local: Prefeitura Municipal de Pavussu. Recurso: Próprio.
Valor: 259.423,75. Copias do edital: Rua José Salustiano da Silva, 953,
centro.

 O MUNICÍPIO DE PAVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 004/2015,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em
27/04/2015 às 10:00 h. OBJETO: Aquisição de combustíveis e derivados.
RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 666,000,00. EDITAL:  Rua José
Salustiano da Silva, 953, centro.

O MUNICÍPIO DE PAVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 005/2015,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em
27/04/2015 às 13:00 h. OBJETO: Prestação de serviços de transporte
escolar. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 188953,60. EDITAL:
Rua José Salustiano da Silva, 953, centro.

Pavussu (PI), 08 de abril de 2015.

Jorge Barbosa Silva
Presidente da CPL/Pregoeiro

P. P.  18664

OUTROS

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A –
AGESPISA, comunica aos senhores ACIONISTAS, que se
encontram à disposição, na sede da Empresa, na
Superintendência de Controladoria – SUCON, 2º Andar, Bloco
“A”, na Av. Mal. Castelo Branco, nº 101 – norte, em Teresina –
PI, os documentos a que se refere o Art. 133, da Lei nº 6.404/76,
alterada pela Lei nº 11.688/2007, relativos ao exercício social
encerrado em 31  dezembro de 2014.

Teresina (PI),  07 de abril  de 2015

RAIMUNDO  NONATO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente, interino

Of.  429
3 - 3

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

Extrato da Autorização de Serviço n° 05 – que entre si celebram
a PIAUI SECRETARIA  DE GOVERNO e Elétrica Locações e
Eventos ltda
Objeto do Contrato: Serviços.
Valor R$ 5.690,00 (cinco mil, seiscentos e noventa reais).
Elemento de Despesa: 339039
Classificação Funcional: 2152
Fonte de Recursos: 00
Contratada: Elétrica Locações e Eventos ltda
Contratante: PIAUI SECRETARIA DE GOVERNO
Teresina (PI), 20.02.2015
ARIANA  SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE
SECRETÁRIA DE GOVERNO

Extrato – AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇOS N° 06 – que entre si
celebram a Secretaria de Governo do Piauí, e G M de Moura Barros
Objeto do Contrato: serviços
Valor R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos cinquenta reais).
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte Recursos: 00
Projeto/Atividade: 2152
Contratada: G M de Moura Barros
Contratante: PIAUI SECRETARIA  DE GOVERNO.
Teresina, 11.03.2015
ARIANE SIDIA  BENIGNO SILVA FELIPE
SECRETÁRIA DE GOVERNO

Extrato da Autorização de Serviço n° 07 – que entre si celebram a
PIAUI SECRETARIA  DE GOVERNO e José Dilson Vasconcelos Lima.
Objeto do Contrato: Serviços.
Valor R$ 2.900,00 (dois mil, novecentos reais).
Elemento de Despesa: 339036
Classificação Funcional: 2152
Fonte de Recursos: 00
Contratada: José Dilson Vasconcelos Lima.
Contratante: PIAUI SECRETARIA DE GOVERNO
Teresina (PI), 12.03.2015
ARIANA SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE
SECRETÁRIA DE GOVERNO

Of.  166



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

A empresa VENTOS DE SANTA JOANA IX ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A ., torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para operacionalização do Parque Eólico Ventos de
Santa Joana IX, com 29,6MW de potência, e área de 266,81
hectares, localizado na Serra do Sebastião Silvestre, no
município de Simões/PI.

A empresa VENTOS DE SANTA JOANA X ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A., torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para operacionalização do Parque Eólico Ventos de Santa
Joana X, com 29,6 MW, e área de 351,31 hectares, localizado na
Serra do Cícero Mundinho, no município de Marcolândia/PI.

A empresa VENTOS DE SANTA JOANA XI ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A., torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para operacionalização do Parque Eólico Ventos de Santa
Joana XI, com 29,6 MW, e área de 185,20 hectares, localizado na
Serra do Bom Jardim e Serra do Sebastião Silvestre, nos municípios
de Marcolândia, Padre Marcos e Simões/PI.

A empresa VENT OS DE SANTA JOANA XII ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A., torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para operacionalização do Parque Eólico Ventos de Santa
Joana XII, com 28,9 MW, e área de 585,50 hectares, localizado na
Serra do Bom Jardim e Serra do Sebastião Silvestre, no município
de Marcolândia/PI.

A empresa VENTOS DE SANTA JOANA XIII ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A., torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para operacionalização do Parque Eólico Ventos de Santa
Joana XIII, com 29,6 MW, e área de 243,84 hectares, localizado na
Localidade Cabeça da Ladeira, no município de Marcolândia /PI.

A empresa VENTOS DE SANTA JOANA XV  ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A. torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para operacionalização do Parque Eólico Ventos de Santa
Joana XV, com 28,9 MW, e área de 456,59 hectares, localizado na
Serra do Bom Jardim e Serra do Sebastião Silvestre, nos municípios
de Marcolândia, Padre Marcos e Simões /PI.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � UESPI 

                     UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL � UAB 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA � NEAD 

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância � NEAD/UAB/UESPI 
CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 � Bairro Pirajá �  Teresina � PI � Brasil 

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 
www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 

CONVOCAÇÃO Nº 003/2015  
REFERENTE AO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 011/2014 

 
          A Universidade Estadual do Piauí � UESPI, por intermédio da Comissão Geral do Processo 

Seletivo Simplificado do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UESPI, no uso de suas atribuições 

legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o Resultado Final do Processo Seletivo 

Simplificado do Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 011/2014, o candidato abaixo relacionado classificado 

no citado seletivo para função de Tutor de Apoio Presencial para comparecer, no período de 13 a 17 

de Abril de 2015, das 08h às 13h, no Polo de Apoio Presencial (Rua Fenelon Castelo Branco, S/N, 

CEP 64.100-000, bairro Centro. Barras-PI)  ou na Coordenação Administrativo-Financeira do 

NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, 

munidos de cópias e originais dos seguintes documentos: diploma de graduação, diploma da última 

titulação, extrato de conta bancária do Banco do Brasil (caso não tenha conta no Banco do Brasil, o 

candidato deve escolher uma agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui cartão 

benefício), RG, CPF, PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência atualizado (com CEP e bairro), 

estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge), número de dois telefones, e-mail e comprovantes 

de experiência: 1 ano no ensino básico ou superior; formação de nível superior e vínculo a programa 

de pós-graduação; e formação de nível superior e formação pós-graduada. 

 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL 

ORDEM CANDIDATO EDITAL 

03 THIAGO DE OLIVEIRA FREITAS 011/2014 

 

 

 

Teresina (PI), 08 de Abril de 2015. 
 

Of.  042

EDITAL

NÉLIO BRONSTRUP, CPF nº 219.958.930-72, proprietário da Fazenda
Jacuí II, localizada na zona rural do município de Monte Alegre do Piauí
(projeto agrícola), torna público que requereu junto a SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMAR,
a renovação da Licença de Operação – LO, para 563,3 ha.

EDITAL

SUELI LAMAISON DEZORDI , CPF nº 081.471.400-53, proprietária da
Fazenda Jacuí (projeto agrícola), localizada na zona rural do município de
Monte Alegre do Piauí, torna público que requereu junto a SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMAR,
a renovação da Licença de Operação – LO, para 750,0 ha.

P. P.  18663

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

TERMO DE ASSUNÇÃO DO HOSPITAL LEÔNIDAS MELO

O ESTADO DO PIAUÍ, por sua Secretaria de Estado da Saúde,
representada pelo Secretário, Sr. Francisco de Assis de Oliveira Costa,
brasileiro, médico, portador do RG 1.611.035 SSP/PI, inscrito no CPF
758.298.193-68, em virtude do acordo firmado no dia 20 de março de
2015 entre o Ministério Público a Secretaria de Estado da Saúde e o o
Município de Barras-PI, nos autos do processo n° 000716-
44.2014.8.18.0039, vem por meio deste termo, assumir a gestão do
referido nosocômio declarando para os devidos fins de direito a
assunção do comando da unidade hospitalar, inclusive com equipe de
transição, se necessário for, até a retomada de todos serviços de saúde
à população que utiliza os servidos do citado hospital.

Teresina, 20 de março de 2015.

                    ______________________________________
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  795

A empresa VENTOS DE SANTA JOANA XVI ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A ., torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para operacionalização do Parque Eólico Ventos de Santa
Joana XVI, com 28,9 MW, e área de 432,36 hectares, localizado na
Serra do Sebastião Silvestre, no município de Marcolândia /PI.

P. P.  18665



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de abril de 2015 • No 66

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Ariane Sidia Benigno Silva Felipe

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Robério Aslay de Araújo Barros (interino)

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares

ALCOÓLICOS ANÔNIMOSALCOÓLICOS ANÔNIMOSALCOÓLICOS ANÔNIMOSALCOÓLICOS ANÔNIMOSALCOÓLICOS ANÔNIMOS

      SE SEU CASO É BEBER
                                        O PROBLEMA É SEU.

      SE SEU CASO É PARAR DE BEBER
                                  O PROBLEMA É NOSSO.

ESL - ESCRITÓRIO DE SERVIÇOS LOCAIS
Rua Barroso, nº 450 - Centro/Sul - www.aapiauí.org.br

Fone: (86) 3221-8112 - Caixa Postal 267 - Teresina - Piauí

ALCOOLISMO É DOENÇA
AFIRMA   A ORGANIZAÇÃO

MUNDIAL DE SAÚDE

RECUPERAÇÃORECUPERAÇÃORECUPERAÇÃORECUPERAÇÃORECUPERAÇÃO

UN
ID

AD
E

UN
ID

AD
E

UN
ID

AD
E

UN
ID

AD
E

UN
ID

AD
E SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO


